
Determinazione N.R.G. 594 del 13-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI
SAN PIETRO IN CARIANO

Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA TECNICA
N. Interno: 210 del  13-10-2023

DETERMINAZIONE N. 594 R.G. DEL 13-10-2023

 AREA TECNICA

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2".LIQUIDAZIONE COMPETENZE 
PER ACCONTO ALLA DIREZIONE LAVORI RELATIVA  ALL'INTERVENTO DI 
"AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA CASTELLO CON LA 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO INGRESSO E LA MODIFICA DELLA STRADA DI 
COLLEGAMENTO ALLA ROCCA DI CASTELROTTO" -   ARCH. GIANLUCA 
MARIA BIGHELLI.  CUP B69D19000000004  CIG 9154271767

CODICE CIG: 

Il sottoscritto Arch. Marzuoli Andrea, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, incaricato dal 
Sindaco con decreto n. prot. 5711 del 01/03/2023

RICHIAMATA la propria determinazione NRG 292 del 09/05/2022 con la quale, tra le altre:

- venne affidato, ai sensi del l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021, allo studio ARCH. GIANLUCA MARIA BIGHELLI, con sede in Via A. Manzoni, 3 
– 37066 Sommacampagna,  C.F. BGHGLC57M06B296O - P.IVA 03012590232, l’incarico 
per il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di regolare 
esecuzione relativamente all’opera pubblica “Ampliamento e messa in sicurezza di Via 
Castello, nuovo ingresso e modifica della strada di collegamento alla rocca”, secondo la 
propria offerta economica prodotta sul MEPA nell’ambito della trattativa diretta n. 2085009 
e  per il compenso di € 26.680,00 oltre al solo contributo previdenziale 4% essendo il 
professionista in regime “forfettario” ai sensi L. 190/2014 e L. 208/2015, pari a complessivi 
€ 27.747,20;

- si evidenziava che la spesa riferita al servizio tecnico succitato è coperta dalle risorse di  
cui il Comune di San Pietro in Cariano è risultato beneficiario, come da Allegato A del 
Decreto del Ministero dell’Interno dell’8 Novembre 2021,  pubblicato sulla GURI n. 278 del 
22/11/2021, derivanti dal Progetto finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 594 del 13-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Linea progettuale PNRR “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2”;

- si aggiornava ad € 27.747,20 il corrispondente impegno di spesa già assunto in sede di 
determinazione a contrarre al cap. 20259, sufficientemente capiente, del bilancio di 
previsione, esercizio 2022 – imp. n. 189/2022;

EVIDENZIATO che l’affidamento del succitato servizio è stato perfezionato mediante 
sottoscrizione, delle parti, del disciplinare di incarico professionale – rep. 43  del 02/11/2022 del 
Registro delle scritture private, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

CONSIDERATO:
- che il professionista incaricato, come concordato con il sottoscritto RUP, ha accorpato le 

progettazioni dell’opera di cui trattasi, nell’unica fase esecutiva, producendo a questa 
Amministrazione i relativi elaborati che sono stati validati dal sottoscritto RUP ai sensi 
dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm., con verbale in data 20/12/2022 prot. 
com.le n. 36725, approvato con determinazione NRG 317 del  20/12/2022;

- che il progetto esecutivo validato è stato approvato anche dalla Giunta Comunale con 
propria deliberazione n. 117 del 21/12/2022;

- che con determinazione a contrarre N.R.G. 183 del 23/03/2023 è stata avviata una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del  D.L. 76/2020 conv. in Legge 
n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, per 
l’affidamento dei lavori di “Ampliamento e messa in sicurezza di via Castello con la 
realizzazione di un nuovo ingresso e la modifica della strada di collegamento alla rocca di 
Castelrotto”, con un importo a base di gara pari ad € 332.390,00, compresi oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, quantificati in € 8.306,99;

- che con il medesimo provvedimento è stata delegata la  Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Baldo-Garda, stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 comma 6 del 
D.Lgs. 50/2016, per l’espletamento e la gestione della procedura di gara di cui trattasi, nella 
modalità di procedura negoziata;

- che a seguito dell’espletamento della gara, la CUC, con propria determinazione n. 50 del 
02/05/2023, ha approvato il verbale di gara del 02/05//2023 e aggiudicato l’appalto 
all’operatore economico SITTA s.r.l. con sede in San Martino Buon Albergo (VR) – P. IVA  
00215070236, con un ribasso dell’1% sull’elenco prezzi posto a base di gara, determinante  
un importo contrattuale pari ad € 329.149,17, compresi gli oneri per la sicurezza di € 
8.306,99, al netto di  IVA 10%;

- che con propria determinazione N.R.G. 316 del 22/05/2023, il sottoscritto ha preso atto 
dell’efficacia dell’aggiudicazione decretata dalla CUC con determinazione n. 59 del 
12/05/2023 conseguentemente al positivo esito delle verifiche di carattere generale e dei 
requisiti tecnico organizzativi dell’operatore economico aggiudicatario dell’appalto;

- che l’appalto è stato perfezionato con contratto rep. 4890 del 30/08/2023 registrato 
all’Agenzia delle Entrate/Ufficio T66-Verona, serie IT numero 28244 del 30/08/2023;

PRESO ATTO che  i lavori sono iniziati in data 20/09/2023, giusto verbale di consegna lavori in 
tale data, redatto dal Direttore Lavori, Arch. Gianluca Maria Bighelli;

RICHIAMATO l’art. 2 del disciplinare di incarico professionale rep. 43  del 02/11/2022 del Registro 
delle scritture private, che prevede che il compenso per il servizio tecnico commissionato (€ 
26.680,00 + 4% Inarcassa)  venga  liquidato in corrispondenza di varie fasi ed in particolare  nella 
misura del 20% alla sottoscrizione del verbale di inizio lavori;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 594 del 13-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

VISTA, in riferimento al compenso spettante per la fase della “sottoscrizione del verbale inizio 
lavori”, la  fattura n. FATTPA 4_23 del 20/09/2023,  pervenuta in data 25/09/2023 - prot. com.le n. 
26843 dall’ARCH. GIANLUCA MARIA BIGHELLI , dell’importo di € 5.551,44;

RITENUTO giusto e doveroso corrispondere allo studio tecnico in parola il corrispettivo richiesto, in 
considerazione di quanto eseguito;

VERIFICATA la regolarità contributiva del succitato professionista, come da certificato 
INARCASSA rilasciato in data 10/08/2023, con validità fino al 07/02/2024, allegato alla presente 
determinazione;

VISTA l’allegata dichiarazione sostitutiva resa dall’affidatario del servizio, ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. 445/2000 che esplicita:

- il conto corrente dedicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
- che non ricorre alcuna delle clausole di esclusione dalle gare per l’affidamento dei pubblici 

servizi, di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che l’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 recante il codice delle leggi antimafia 
prevede che la documentazione antimafia, da ac quisire interrogando la Banca Dati Nazionale 
Antimafia,  non è richiesta per i contratti il cui valore complessivo non supera i 150.000,00 euro;

DATO ATTO che nella fattura n.  FATTPA 4_23 del 20/09/2023:
- ai sensi della Legge 13 agosto 2010,  n. 136  relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari:

 è presente  il codice identificativo  di gara (CIG): 9154271767
 è presente il codice unico di investimento (CUP): B69D19000000004 relativo 

all’opera pubblica  “Ampliamento e messa in sicurezza di via Castello con la 
realizzazione di un nuovo ingresso e la modifica della strada di collegamento alla 
rocca di Castelrotto”

 l’IBAN sul quale si procederà al pagamento della fattura è quello dichiarato dallo 
studio tecnico in parola, quale “conto dedicato”, in conformità alla dichiarazione agli 
atti dell’ufficio;

- ai sensi delle indicazioni di cui al manuale di istruzioni per il caricamento delle informazioni 
sul portale ReGiS (sistema gestionale unico del PNRR) è presente la dicitura  che 
l’intervento è “finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”, nonché le altre 
informazioni previste;

RICHIAMATA la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, dal 
professionista succitato in data 02/03/2023, in merito al rispetto dei principi previsti per gli interventi 
del PNRR;

VISTO l’art. 1 comma 1043 della Legge 178/2020 e la circolare RGS 27/2022 del 21/06/2022;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: DUP e Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Approvazione ai sensi 
degli artt. 151 e 162 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto Comunale;

VISTI gli artt. 107, 109 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 594 del 13-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di liquidare all’ARCH. GIANLUCA MARIA BIGHELLI, con sede in Via A. Manzoni, 3 – 
37066 Sommacampagna,  C.F. BGHGLC57M06B296O - P.IVA 03012590232, la quota del 
compenso spettante per il servizio di direzione lavori (fase della “sottoscrizione del verbale 
inizio lavori”) dell’opera pubblica “Ampliamento e messa in sicurezza di via Castello con la 
realizzazione di un nuovo ingresso e la modifica della strada di collegamento alla rocca di 
Castelrotto”, ai sensi del disciplinare di incarico professionale rep. n. 43 del 02/11/2022 del 
Registro delle scritture private, sottoscritto dalle parti;

2. Di dare atto che il compenso di cui al punto 1. nella misura di € 5.336,00 oltre a contributo 
previdenziale 4% ed imposta di bollo  di € 2,00, pari a complessivi € 5.551,44 (essendo il 
professionista in regime “forfettario” ai sensi L. 190/2014 e L. 208/2015) deriva dalla fattura 
n. FATTPA 4_23 del 20/09/2023,  pervenuta in data 25/09/2023 - prot. com.le n. 26843 
dall’ARCH. GIANLUCA MARIA BIGHELLI; 

3. Di attestare che la presente liquidazione si riferisce ad una attività istituzionale dell’ente;

4. Di imputare la spesa complessiva di € 5.551,44 al capitolo 20259 ad oggetto: “PNRR - 
M2C4 - INV. 2.2 - CUP B69D19000000004 - MIN_INTERNO - INTERV. PER LA 
RESILIENZA VALORIZZAZ. TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - 
AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA CASTELLO NUOVO INGRESSO E 
MODIFICA STRADA COLLEGAMENTO ALLA ROCCA (E cap. 40028 ex comma 139_bis, 
art. 1, Legge 30.12.2018  n. 145)” del bilancio di esercizio – imp. n. 189/2022;

5. Di evidenziare le coordinate bancarie, indicate dall’operatore economico in parola, del 
proprio conto corrente dedicato: IT21V0200859860000102110909, dando atto che il 
presente incarico è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 
136/2010;

6. Di evidenziare la regolarità contributiva dell’ARCH. GIANLUCA MARIA BIGHELLI, come da 
certificato INARCASSA rilasciato in data 10/08/2023, con validità fino al 07/02/2024; 

7. Di dare atto che a seguito della presente liquidazione dovrà essere implementata la 
piattaforma informatica REGIS, Sistema informativo di cui all’art.  1 comma 1043 della 
Legge 178/2020 sviluppato per le attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo del PNRR.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 594 del 13-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 594  R.G. del  13-10-2023

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2".LIQUIDAZIONE COMPETENZE PER ACCONTO 
ALLA DIREZIONE LAVORI RELATIVA  ALL'INTERVENTO DI "AMPLIAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DI VIA CASTELLO CON LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO INGRESSO E 
LA MODIFICA DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO ALLA ROCCA DI CASTELROTTO" -   
ARCH. GIANLUCA MARIA BIGHELLI.  CUP B69D19000000004  CIG 9154271767

Preliminare di determinazione n. 213  del  12-10-2023 - AREA TECNICA
Responsabile del Procedimento: Marzuoli Arch. Andrea

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA TECNICA

Marzuoli Arch. Andrea
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


